
 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

AREA AMMINISTRATIVA - TECNICA 
 
 

N. 655 DEL 20/12/2021 
 

 

OGGETTO:  LEGGE DI BILANCIO 2020, n. 160 DEL 27 DICEMBRE 2019 ART.1, 

COMMI 29-37 - CONTRIBUTO AI COMUNI PER L'EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DEGLI EDIFICI DI PROPRIETA' PUBBLICA - 

PROGETTO DI RELAMPING A LED N.4 EDIFICI COMUNALI" CUP 

D49J21009740001 CIG 889744216A - AUTORIZZAZIONE AL 

SUBAPPALTO ALL'IMPRESA FAZZARI IMPIANTI ELETTRICI SRL 

P.IVA 12331850011      

 

Dirigente dell’Area: Avv. Guglielmo LO PRESTI 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti Decreto del Sindaco n. 7 del 01/04/2020 con i quali 

lo scrivente è stato nominato Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli 

atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2021-2023, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 13 del 10.03.2021, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 24 in data 10.03.2021 di 

approvazione del PEG per l’anno 2021;           

RITENUTO necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
PREMESSO CHE: 

 

− L'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022",  che prevede per ciascuno degli anni 

dal 2020 al 2024,  l'assegnazione ai comuni , nel limite del complessivo di 500 milioni di euro annui, di 

contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di :  

 

 a) efficientamento energetico, compresi gli interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica , 

nonchè di installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  

 b) sviluppo territoriale sostenibile , compresi gli interventi in materia di mobilità sostenibile, nonchè 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale  e 

per l'abbattimento di barriere architettoniche. 

 

− L'art. 1 comma 30 della Legge di Bilancio 2020 stabilisce che il contributo venga attribuito ai comuni in 

misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018,  per i seguenti importi:  

 

− 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti 

− 70.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 5.001 e 10.000 abitanti 

− 90.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 10.001 e 20.000 abitanti 

− 130.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 20.001 e 50.000 abitanti 

− 170.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 50.001 e 100.000 abitanti 

− 210.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 100.001 e 250.000 abitanti 

− 250.000 euro per i comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti 

 

− il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno del 14 

gennaio 2020 , in applicazione  all' art. 1, comma 29, della legge 160 del 27/12/2019 ha disposto 

l'assegnazione dei contributi ai comuni per  gli investimenti di cui sopra, disponendo altresì le modalità di 

monitoraggio degli stessi e di erogazione dei contributi; 

 

− Il Decreto 11/11/2020 del Ministero dell’Interno “Attribuzione ai comuni per l’anno 2021 dei contributi 

aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti destinati ad opere pubbliche in 

materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile” assegna contributi aggiuntivi ai 

comuni in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, stabilendo 

l’attribuzione degli stessi per fascia di popolazione; 

 

− I suddetti contributi verranno erogati dal Ministero  in due quote, “per una prima quota integrativa, pari 

al 50 per cento, previa verifica dell’avvenuto inizio, entro il 15 settembre 2021, dell’esecuzione dei lavori 

attraverso il sistema di monitoraggio di cui all’art.2 del presente decreto, come previsto dal comma 35 

dell’art.1 della legge n.160 del 2019; per una seconda quota integrativa, pari al restante 50 per cento, 

previa trasmissione del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal 

direttore dei lavori, ai sensi dell’art. 102 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50” così come 

prescritto dall’Art.3 del del Decreto 11/11/2020 del Ministero dell’Interno. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

RILEVATO  che il Comune di Santena rientra tra i Comuni con popolazione ricompresa tra i 10.001 e i 

20.000 abitanti, pertanto destinatario di un contributo pari ad € 90.000,00 raddoppiato per l’anno 2021 come 

stabilito dal Decreto 11/11/2020 del Ministero dell’Interno per complessivi € 180.000,00. 

 

VISTO che l’Amministrazione comunale ha ritenuto opportuno destinare il contributo di cui sopra ad 

interventi di efficientamento energetico presso alcuni degli edifici di proprietà comunale aventi ad oggetto la 

totale sostituzione delle sorgenti e degli apparecchi illuminanti preesistenti con sorgenti led più efficienti -

Relamping. 

 

RICHIAMATE integralmente: 

 

− La determinazione del Dirigente Area Amministrativa Tecnica Avv. Guglielmo LO PRESTI n. 373 

del 27/07/2021 “Determina a contrarre” con la quale è stato disposto di procedere per l’affidamento 

dell’incarico professionale per la progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento per la 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione mediante “Affidamento diretto” ai sensi dell’art.1 

comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n.120 come sostituito dall’art. 51, comma 1, lettera 

a), punto 2), sub.2.1) del Decreto Legge 77/2021 convertito con modificazioni dalla legge 108 del 

29/07/2021 mediante Trattativa diretta su Mepa per il servizio in oggetto. 

 

− La determinazione del Dirigente Area Amministrativa Tecnica Avv. Guglielmo LO PRESTI n. 395 

del 09/08/2021 “Determina Affidamento Incarico Professionale” con la quale è stato affidato all’Ing. 

Giuseppe Laonigro - con studio in Via Cernaia n.14, Torino (TO) 10122 – l’incarico professionale 

per la progettazione esecutiva, la direzione lavori e il coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione relativa all’intervento di cui all’oggetto, a fronte di un compenso 

professionale pari ad € 11.600,00 oltre Cassa Previdenziale 4% e IVA 22% per un totale di € 

14.718,08. 

 

− La Deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 08/09/2021 con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo redatto dal professionista incaricato Ing. Giuseppe Laonigro e il relativo quadro 

economico dell’opera di cui € 133.986,41 per lavori oltre a  € 46.013,59 per complessivi € 

180.000,00. 

 

− La Determinazione del Dirigente Area Amministrativa Tecnica Avv. Guglielmo LO PRESTI n. 435 

del 09/09/2021 “Determina a contrarre e impegno di spesa” con la quale è stato disposto di 

procedere, per l’ affidamento diretto dei lavori di cui all’oggetto, all’acquisizione dell’offerta 

mediante modalità completamente telematica attraverso l’utilizzo della piattaforma 

https://piattaformaappalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp, come stabilito dal 

combinato disposto degli artt. 40, 52 e 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 

Contestualmente alla sopracitata determinazione veniva impegnata la somma complessiva di € 

165.281,92 – ovvero € 180.000,00 dedotto dell’importo di € 14.718,08 relativo all’incarico 

professionale per progettazione, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione già impegnato- imputando la spesa al codice bialncio 01.01.2 capitolo 

3002.101 “Investimenti straordinari di efficientamento energetico edifici comunali art. 30, comma 1, 

D.L. 34/2019 cosiddetto Decreto Crescita” Piano finanziario U.2.02.01.09.019 del bilancio di 

previsione 2021/2023 gestione competenza 2021 (Imp. 2021/658) 

https://piattaformaappalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

− La Determinazione del Dirigente Area Amministrativa Tecnica Avv. Guglielmo LO PRESTI n. 475 

del 04/10/2021 con la quale a seguito di procedura completamente telematica attraverso la 

piattaforma di cui sopra, sono stati affidati i lavori di cui all’oggetto all’impresa NEW SKYLINE 

SRL con sede in Via Umberto I n.21 – Cuceglio (TO) 10090 P.IVA 11000970019 -  con un ribasso 

del 9.50 % per la somma di € 111.039,75 oltre ad € 11.290,55 per oneri per la sicurezza, per un 

totale di € 122.330,30 oltre IVA 22% per complessivi € 149.242,97. 

 

DATO ATTO che il CUP relativo all’opera è il seguente: D49J21009740001 

 

DATO ATTO che il CIG relativo alla presente gara è il seguente: 889744216A 

 

 

RICHIAMATO il Verbale di Consegna Lavori redatto il 14 ottobre 2021. 

 

VISTA  la richiesta di Autorizzazione al subappalto della ditta New Skyline srl di Cuceglio (TO) pervenuta 

al protocollo n. 12815 del 17/11/2021 con la quale la ditta aggiudicatrice dei lavori chiedeva di subappaltare 

all’impresa FAZZARI IMPIANTI SRL con sede  a SUSA in Via Oulx n. 7 – 10059 (TO) e P.IVA 

12331850011- i lavori di  rimozione corpi illuminanti esistenti, posa in opera dei nuovi corpi illuminanti a 

led, ripristino o chiusura di scassi o tracce su pareti solette o pavimento, trasporto dei corpi illuminanti 

presso area di sgombero, realizzazione della distribuzione elettrica secondaria per l’alimentazione di corpi 

illuminanti in nuove posizioni - per un importo pari a € 25.000,00 comprensivo degli oneri per la sicurezza 

pari a € 2.500,00  non soggetti a ribasso. 

 

VISTO l’attuale quadro normativo, in cui si inseriscono le modifiche introdotte dal c.d. Decreto 

Semplificazioni del 2020 e Decreto Semplificazioni bis del 2021, e in particolare l’art.1, comma 2, lettera a), 

del decreto-legge 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge 120/2020, come sostituito dall’art. 51, 

comma 1, lettera a), punto 2), sub.2.1), del decreto-legge 77/2021 convertito con modificazioni dalla legge 

108 del 29/07/2021 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” che deroga 

l’art. 36, comma 2, del d.lgs. 50/2016 sostituendolo come segue “affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000,00 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 

all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei 

principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016,n . 

50 e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”. 

 

DATO ATTO che l’impresa aggiudicataria aveva indicato in sede di presentazione dell’offerta l’intenzione a 

subappaltare parte dei lavori. 

 

VERIFICATO altresì che sono state rispettate le condizioni e consegnati i documenti previsti dall’art. 105 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. regolarmente depositati agli atti. 

 

CONSIDERATO che è pervenuta la dichiarazione che non sussistono forme di controllo o di collegamento 

tra la ditta appaltatrice e la ditta subappaltatrice, a norma dell’art. 2359 del Codice Civile. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

CONSTATATO che la ditta subappaltatrice ha prodotto dichiarazioni ai sensi del DPR 445/2000 che 

attestano l’insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

RITENUTO pertanto che non sussistano elementi ostativi tali da impedire il subappalto in questione, si 

ritiene opportuno accettare favorevolmente l’istanza suddetta. 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore. 

 

VISTO il Vigente Statuto Comunale. 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità. 

 

DETERMINA 

 

1. DI AUTORIZZARE la ditta NEW SKYLINE SRL di Cuceglio (TO), esecutrice dei lavori relativi a 

“Legge di Bilancio 2020, n.160 del 27 dicembre 2019 art.1, commi 29-37 -Contributo ai Comuni per 

l’efficientamento energetico degli edifici di proprietà pubblica – Progetto di relamping a led n. 4 

edifici comunali” – ad affidare in subappalto alla ditta FAZZARI IMPIANTI ELETTRICI SRL con 

sede in SUSA (TO) – Via Oulx n. 7 – 10059 (TO) e P.IVA 12331850011, l’esecuzione dei lavori di 

seguito specificati: rimozione corpi illuminanti esistenti, posa in opera dei nuovi corpi illuminanti a 

led, ripristino o chiusura di scassi o tracce su pareti solette o pavimento, trasporto dei corpi 

illuminanti presso area di sgombero, realizzazione della distribuzione elettrica secondaria per 

l’alimentazione di corpi illuminanti in nuove posizioni - per un importo pari a € 25.000,00 

comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a € 2.500,00  non soggetti a ribasso (esente 

dall’applicazione dell’IVA ai sensi dell’Art. 17 comma 6 lettera a) del D.P.R. 633/72); 

 

2. DI AUTORIZZARE ai sensi dell’art. 105 comma 13 lettere a) e c) la corresponsione diretta al 

subappaltatore dell’importo dovuto; 

 

3. DI DARE ATTO che la ditta appaltatrice risponderà pienamente e direttamente, nei confronti di 

questa Amministrazione Comunale, della regolare esecuzione dei lavori subappaltati; 

 

4. DI DARE ATTO che la ditta appaltatrice ha già prodotto copia del contratto di subappalto stipulato 

con l’impresa suddetta unitamente alla rimanente documentazione amministrativa ed al Piano 

Operativo di Sicurezza al quale dovrà attenersi rigorosamente; 

 

5. DI STABILIRE inoltre che - ai sensi dell’art. 105 comma 2) del D.Lgs. 50/2016 – è fatto obbligo di 

acquisire nuova autorizzazione integrativa qualora l’oggetto del subappalto subisca variazioni e 

l’importo dello stesso sia incrementato nonché siano variati i requisiti di cui al comma 7 del 

medesimo articolo; 

 

6. L’affidatario deve praticare, per le prestazioni affidate in subappalto, gli stessi prezzi unitari risultati 

dell’aggiudicazione, con un ribasso non superiore al 20% (venti per cento), nel rispetto degli 

standard qualitativi e prestazionali previsti nel contratto di appalto. L’affidatario corrisponde i costi 

della sicurezza, relativi alle prestazioni affidate in subappalto, alle imprese subappaltatrici senza 

alcun ribasso; la stazione appaltante, sentito il direttore dei lavori, il coordinatore della sicurezza in 

fase di esecuzione, ovvero il direttore dell’esecuzione, provvede alla verifica dell’effettiva 

applicazione della presente disposizione. L’affidatario è solidalmente responsabile con il 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

subappaltatore degli adempimenti, da parte di questo ultimo, degli obblighi di sicurezza previsti dalla 

normativa vigente (comma 14 art 105 Dlgs. 50/2016); 

 

7. DI DARE ATTO che la somma di cui sopra, oggetto di subappalto, è ricompresa nell’importo 

complessivo dell’aggiudicazione lavori a favore di NEW SKYLINE SRL di € 149.242,97 a carico 

del codice bilancio 01.01.2 capitolo 3002.101 “Investimenti straordinari di efficientamento 

energetico edifici comunali art. 30, comma 1, D.L. 34/2019 cosiddetto Decreto Crescita” Piano 

finanziario U.2.02.01.09.019 del bilancio di previsione 2021/2023 gestione competenza 2021 (Imp. 

2021/658/1); 

 

8. DI DISPORRE che l’impegno di spesa n. 2021/658 venga ridotto della somma di € 25.000,00 e che 

la stessa venga assegnata a favore della ditta FAZZARI IMPIANTI ELETTRICI SRL con sede a 

Susa (TO) Via Oulx n. 7 – 10059 (TO) e P.IVA 12331850011- costituendo il nuovo impegno di 

spesa; 

 

9. DI DARE ATTO che il CUP relativo all’opera è il seguente: D49J21009740001; 

 

10. DI DARE ATTO che il CIG relativo alla presente gara è il seguente: 889744216A; 

 

11. A norma del Capo II della legge n. 241/1990 , il Responsabile del presente procedimento 

amministrativo è il Dirigente Area Amministrativa Tecnica – Avv. Guglielmo LO PRESTI; 

 

12. Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

13. Avverso al presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e secondo le 

modalità stabilite dal D.Lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il 

T.A.R. Piemonte o- qualora ricorra il caso – proposizione di ricordo straordinario al Capo dello 

Stato.  

 

 

 

CIG 889744216A CUP D49J21009740001 

CREDITORE FAZZARI IMPIANTI ELETTRICI S.R.L. 

IBAN IT87C0503431060000000000616 

P. IVA 12331850011 C.F.  

IMPORTO LORDO 25.000,00 € IVA  

CAPITOLO 3002 ARTICOLO 101 

ANNUALITÀ DI BILANCIO 2021 2022 2023  

IMPORTO ANNUALITÀ 25.000,00 €    

 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to: Avv. Guglielmo LO PRESTI  

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 

sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 

accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 

Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 

Registro Pubblico dei certificati di firma. 

 


